
 

 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ETIKOS KOMISIJOS 

SUDARYMO IR JOS NUOSTATŲ PATVIRTINIMO  

 

2007 m. birželio 21 d. Nr. T-200 

Pakruojis 

 
 

 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 str. 2 dalimi ir 

Lietuvos Respublikos Valstybės politikų elgesio kodekso 6 str. 1 dalies 2 punktu, Pakruojo rajono 

savivaldybės taryba  n u s p r e n d ž i a : 

1. Sudaryti Pakruojo rajono savivaldybės tarybos Etikos komisiją  (pridedama).  

2. Patvirtinti Pakruojo rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatus 

(pridedama). 

3. Pripažinti netekusiu galios Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 1999 m. vasario  2  d.  

sprendimą Nr. T- 13 „Dėl Pakruojo rajono tarybos narių Etikos komisijos sudarymo“. 

 

 

 

 

 

 

 

Meras                           Saulius Gegieckas 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     PATVIRTINTA 

                                                                          Pakruojo rajono savivaldybės tarybos  

 2007 m. birželio 21 d. sprendimu Nr. T -200 

     

 

 

 

 

 

 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ETIKOS KOMISIJA 

 

 

 

 

Juozapas Vaitelis  - Pakruojo rajono savivaldybės tarybos narys, komisijos 

   pirmininkas ; 

Alfonsas Butkevičius - Pakruojo rajono savivaldybės tarybos narys; 

Juozas Grigaliūnas - Pašvitinio kaimo bendruomenės atstovas; 

Kazys Gudas  - Pakruojo rajono savivaldybės tarybos narys; 

Inna Matvejeva - Pakruojo rajono savivaldybės tarybos narė; 

 

 

 

_______________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 



    PATVIRTINTA  

    Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 

    2007 m. birželio 21 d. sprendimu Nr. T-200 

 

 

 

 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ETIKOS KOMISIJOS VEIKLOS 

NUOSTATAI  

 

 

 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 

1. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos etikos komisiją (toliau komisija) sudaro 

Savivaldybės taryba (toliau  taryba).  Komisija sudaroma iš 4 rajono savivaldybės tarybos narių ir 

vieno gyvenamosios vietovės bendruomenės atstovo. 

2. Komisija vadovaujasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos 

Respublikos valstybės politikų elgesio kodeksu (toliau Kodeksu). Pakruojo rajono savivaldybės 

tarybos veiklos reglamentu ir šiais nuostatais.  

3. Pagrindinės šiuose nuostatuose vartojamos sąvokos:  

Valstybės politikas – asmuo, įstatymu nustatyta tvarka išrinktas į Savivaldybės tarybą nariu 

(toliau tarybos narys). 

Tarybos nariui artimi asmenys:  

tėvai (įtėviai), vaikai (įvaikiai); 

broliai ir seserys; 

seneliai, vaikaičiai;  

sutuoktinis; 

sugyventinis; 

partneris, kai partnerystė įregistruota įstatymų nustatyta tvarka. 

Privatus gyvenimas – tarybos nario asmeninis, šeimos ir namų gyvenimas, intymus 

gyvenimas, taip pat veikla, nesusijusi su tarybos nario pareigomis, politine veikla ar darboviete, 

kurioje jis eina pareigas. Tarybos nario elgesys ar asmeninės savybės, susiję su kai kuriomis jo 

privataus gyvenimo aplinkybėmis ir galintys turėti reikšmę vešiesiems interesams, privačiu 

gyvenimu nelaikomi.  

Privatūs interesai – tarybos nario ir (ar) jam artimų asmenų turtinis ar neturtinis 

suinteresuotumas, galintis turėti įtaka tarybos nario priimamiems sprendimams ir (ar) politinei 

veiklai.  

Politinė veikla – tarybos nario veiksmai, elgesys ir dalyvavimas atstovaujamųjų bei 

vykdomųjų institucijų veikloje jo įgaliojimų laikotarpiu.  

Viešieji interesai – visuomenės suinteresuotumas, kad tarybos narys viešajame gyvenime 

elgtųsi vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Konstitucija ir teise, priimtų sprendimus tik valstybės, 

savivaldybės ir visuomenės labui.  

Viešasis gyvenimas – tarybos nario politinė veikla, taip pat tarybos nario elgesys, nesusiję 

su jo privačiu gyvenimu.  

4. Komisija remiasi Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodeksu (toliau 

Kodeksas), visuotinai priimtomis moralės, etikos ir prigimties teisės nuostatomis, laikosi šių 

principų esant skirtingoms politinėms pažiūroms ir įsitikinimams.  



5. Komisija laikosi Kodekso nuostatos, kad tarybos nario statusas įpareigoja kiekvieną 

tarybos narį viešajame gyvenime vadovautis valstybės politikų elgesio principais: pagarbos žmogui 

ir valstybei, teisingumo, sąžiningumo, skaidrumo, viešumo, padorumo, pavyzdingumo, nešališkumo 

bei atsakomybės visuomenei, o rinkėjų interesus laikyti aukštesniais negu partiniai, grupiniai bei 

asmeniniai siekiai.  

 

 

II. KOMISIJOS UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS 

 

 

 

6. Komisija:  

6.1. Remdamasi kodekso nuostatomis, atlieka tarybos narių (politikų) elgesio tyrimą: ar jie 

viešajame gyvenime vadovaujasi valstybės politikų elgesio principais, padeda tarybai ugdyti 

demokratiškumą, politinę kultūrą, derinti įvairius požiūrius bei įsitikinimus, siekti santarvės ir 

humaniškų tarpusavio santykių.  

6.2. Prižiūri, kaip tarybos nariai laikosi Kodekso, įstatymų ir kitų teisės aktų, 

reglamentuojančių tarybos narių veiklą bei Savivaldybės tarybos veiklos reglamento.  

6.3. Mero, mero pavaduotojo, komitetų, komisijų ir tarybos narių siūlymu arba savo 

iniciatyva tiria Politikų elgesio kodekso, kitų teisės aktų pažeidimus.  

6.4. Svarsto taryboje kilusius konfliktus ir, jeigu reikia, pateikia tarybai išvadas.  

6.5. Tarybos ar tarybos posėdžio pirmininko prašymu nagrinėja ir teikia tarybai išvadas dėl 

procedūrinių ginčų.  

6.6. Analizuoja tarybos narių nedalyvavimo tarybos, komitetų ir komisijų posėdžiuose 

priežastis ir teikia išvadas tarybai.  

6.7. Tiria teisėsaugos institucijų, visuomeninių organizacijų ir žiniasklaidos priemonių 

paskelbtą pagrįstą informaciją apie tarybos nario asmeninę veiklą, prieštaraujančią Kodeksui ir 

kitiems įstatymams, bei galbūt  padarytą pažeidimą. 

6.8. Nagrinėja gyventojų, valstybės ir savivaldybės institucijų, visuomeninių organizacijų 

skundus bei pasiūlymus tarybos narių veiklos klausimais.  

6.9. Tiria kiekvieno tarybos nario kreipimąsi dėl jo teisių, nustatytų Kodekso, Vietos 

savivaldos įstatymo ir Savivaldybės reglamento, pažeidimo ir motyvuotai atsako tarybos nariui.  

6.10. Prižiūri, kaip Savivaldybės politikai derina savo veiklą ir elgesį viešame gyvenime su 

Kodekso nuostatomis.   

 

 

 

III. KOMISIJOS NARIŲ TEISĖS IR PAREIGOS   

 

 

7. Komisija, atlikdama tyrimą, turi teisę:  

7.1. apklausti tarybos narį, kurio elgesys tiriamas, taip pat kitus asmenis, susijusius su 

valstybės politiko tiriamu elgesiu ar politine veikla; 

7.2. apklausti skundo autorių ir išsiaiškinti jo žinomą informaciją apie tarybos nario galbūt 

padarytą Valstybės politikų etikos kodekse nustatytų valstybės politikų elgesio principų, nuostatų 

ar institucijos, kurioje politikas eina pareigas, veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose 

valstybės politikui nustatytų reikalavimų pažeidimą; 

7.3. teisės aktų nustatyta tvarka susipažinti su reikiamais dokumentais ir gauti jų nuorašus 

(kopijas) bei kitą tyrimui reikalingą informaciją; 

7.4. prireikus išvykti į  įvykio vietą;  



7.5. pasitelkti atitinkamos srities specialistus.  

8.  Komisijos nariai, atlikdami tyrimą, privalo:  

8.1. vadovautis Lietuvos Respublikos Konstitucija, įstatymais, kitais teisės aktais; 

8.2. laikyti paslaptyje duomenis ar informaciją, kuriuos jie sužinojo vykdydami tyrimą, 

jeigu tokie duomenys ar informacija sudaro valstybės, komercinę, banko, tarnybos arba kitą 

įstatymų saugomą paslaptį; 

8.3. nenaudoti šios dalies 2 punkte nurodytų duomenų ar žinių asmeninei ar kitų asmenų 

naudai; 

8.4. kol komisija nebaigia tyrimo, niekam neteikti jokios informacijos apie vykdomo 

tyrimo aplinkybes, su tyrimu susijusius asmenis, turimą medžiagą, duomenis. Ši nuostata 

taikoma komisiją aptarnaujantiems darbuotojams ir pasitelktiems specialistams. 

9. Komisijos nariai, atlikdami tyrimą, komisiją aptarnaujantys darbuotojai ir jos pasitelkti 

specialistai privalo susilaikyti nuo preliminarių vertinimų bei išvadų, kol nebaigtas tyrimas ir 

nėra komisijos išvados.  

10. Komisijos nariai už šiame straipsnyje nustatytų pareigų pažeidimą atsako įstatymų 

nustatyta tvarka.  

 

IV. KOMISIJOS DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

11. Komisijos posėdis yra teisėtas, jei jame dalyvauja dauguma komisijos narių. 

12. Tarybos nario elgesio tyrimas komisijos gali būti pradėtas, kai yra bent vienas iš šių 

pagrindų:  

12.1. fizinio ar juridinio asmens skundas, kreipimasis ar pranešimas (toliau – skundas) apie 

tarybos nario galbūt padarytą Valstybės politikų elgesio kodekse nustatytų valstybės politikų 

elgesio principų, nuostatų ar institucijos, kurioje politikas eina pereigas, veiklą 

reglamentuojančiuose teisės aktuose valstybės politikui nustatytų reikalavimų pažeidimą (toliau 

– pažeidimas); 

12.2. visuomenės informavimo priemonėse paskelbta pagrįsta informacija apie tarybos 

nario galbūt padarytą pažeidimą.  

13. Tarybos nario elgesio tyrimas pradedamas ne vėliau kaip per 10 dienų nuo 6.7 punkte  

nurodyto pagrindo atsiradimo. Komisija tiria galimus pažeidimus, jeigu nuo jų padarymo praėjo 

ne daugiau kaip 6 mėnesiai. Anoniminiai skundai nenagrinėjami. Komisijos atliekamas tyrimas 

turi būti baigtas ne vėliau kaip per 30 dienų nuo tyrimo pradžios. Į šį terminą neįskaičiuojamas 

politiko laikinojo nedarbingumo, atostogų laikas ir laikas, kai politikas yra išvykęs į tarnybinę 

komandiruotę.    

14. Tarybos narys, kurio elgesys tiriamas, turi teisę:  

14.1. teikti komisijai paaiškinimus, prašymus ir įrodymus; 

14.2. baigus tyrimą susipažinti su tyrimo metu surinkta medžiaga; 

14.3. dalyvauti komisijos posėdžiuose.  

15. Tarybos narys, teikiantis komisijai paaiškinimus, negali būti verčiamas teikti 

paaiškinimus prieš save, savo šeimos narius ar artimus giminaičius.  

16. Komisija per 3 dienas nuo tyrimo pradžios surašo laisvos formos pranešimą, kuriuo 

informuoja tarybos narį apie pradėtą jo elgesio tyrimą, jo teises, pateikia turimus duomenis apie 

padarytą pažeidimą ir prašo tarybos nario iki šiame pranešime nurodytos datos pateikti rašytinį 

paaiškinimą. Komisija šį pranešimą valstybės politikui įteikia asmeniškai arba išsiunčia 

registruotu laišku.  

17. Komisija, atlikusį tyrimą, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo tyrimo pabaigos savo 

posėdyje vertina tyrimo metu surinktus duomenis ir priima Lietuvos Respublikos valstybės 

politikų elgesio  kodekso 9 straipsnyje numatytus sprendimus. Apie komisijos posėdžio vietą ir 

laiką ne vėliau kaip prieš 5 dienas iki posėdžio pradžios turi būti pranešta tarybos nariui. Jo 



neatvykimas į komisijos posėdį ar paaiškinimo nepateikimas, kai jam apie posėdžio vietą ir laiką 

yra tinkamai pranešta,  nekliudo komisijai priimti sprendimą. 

18. Komisijos priimti sprendimai yra galutiniai ir neskundžiami. Pakartotini skundai apie 

galimą politiko padarytą pažeidimą nenagrinėjami, išskyrus atvejus, kai gautame skunde yra 

nurodomos naujos aplinkybės, kurios nebuvo ir negalėjo būti žinomos atlikto tyrimo metu, ir dėl 

to komisijos priimtas sprendimas yra galbūt neteisingas. Dėl pakartotinio tyrimo būtinumo  

komisija apsisprendžia ne vėliau kaip per 10 dienų nuo tokio skundo gavimo. Komisijai 

nusprendus pradėti pakartotinį tyrimą, jis atliekamas tokia pat tvarka kaip ir pirminis tyrimas.  

19. Informaciją apie komisijos sprendimus visuomenės informavimo priemonėms teikia 

komisijos pirmininko įgaliotas komisijos narys. Komisijos nariai, pareiškę posėdyje atskirąją 

nuomonę dėl tyrimo išvadų, turi teisę apie tai pateikti informaciją.  

20. Komisija visus nutarimus priima posėdyje dalyvaujančių narių balsų dauguma. Jei 

balsai pasiskirsto po lygiai, lemia posėdžio pirmininko balsas. 

21. Komisija gali priimti tokius sprendimus:  

21.1. konstatuoti, kad  tarybos narys nepažeidė Valstybės politikų etikos kodekse ar 

institucijos, kurioje jis eina pareigas, veiklą reglamentuojančiuose įstatymuose ar kituose teisės 

aktuose nustatytų valstybės politiko elgesio principų ar reikalavimų; 

21.2. apsiriboti svarstymu komisijoje; 

21.3. konstatuoti, kad tarybos narys pažeidė šiame kodekse ar institucijos, kurioje jis eina 

pareigas, veiklą reglamentuojančiuose įstatymuose ar kituose teisės aktuose nustatytus valstybės 

politiko elgesio principus ar reikalavimus; 

21.4. rekomenduoti tarybos nariui suderinti savo elgesį ar veiklą su Kodekse ar institucijos, 

kurioje valstybės politikas eina pareigas, veiklą reglamentuojančiuose įstatymuose ar kituose 

teisės aktuose nustatytais valstybės politiko elgesio principais ar reikalavimais;  

21.5. rekomenduoti viešai atsiprašyti; 

21.6. įtarus esant nusikalstamos veiklos požymių, perduoti medžiagą ikiteisminio tyrimo 

įstaigoms.  

21.7. nutraukti tyrimą, jeigu iki tyrimo pabaigos tarybos narys savo elgesį ar veiklą 

pripažino neetiškais ir dėl to viešai atsiprašė.  

22. Apie komisijos atliktą tyrimą ir priimtą sprendimą pranešama asmeniui, pateikusiam 

skundą komisijai, ir tarybos nariui, dėl kurio yra priimtas sprendimas.  

23. Komisijos posėdžiai protokoluojami. 

24. Komisijos protokolus ir kitus dokumentus pasirašo komisijos pirmininkas, jeigu jo nėra 

– komisijos pirmininko pavaduotojas. 

25. Komisijos priimti nutarimai yra vieši ir gali būti skelbiami savivaldybės interneto 

tinklapyje ir rajono spaudoje.  

26. Komisijos darbą techniškai aptarnauja Savivaldybės administracija.  

27. Komisija savo metinę veiklos ataskaitą  teikia tarybai kitų metų pirmame ketvirtyje.  

 

 

__________________________________ 

 


